
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  PIANIFICAZIONE  E GESTIONE DEL  
TERRITORIO 

N. 85 DEL  20/07/2024 
 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico 
strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e 
regimazione acque meteoriche. 
CUP: D87H22002390006            

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Vista la DD 2660/A1802B/2023 della Regione Piemonte con la quale è stato riconosciuto al Comune di 
Piode un contributo pari ad euro 360.000,00 per la messa in sicurezza a rischio idrogeologico in Località 
Meggiana, lavori che sono cofinanziati con risorse proprie per altri euro 40.000,00; 
 
Premesso che è intenzione del Comune di Piode eseguire lavori di messa in sicurezza a rischio 
idrogeologico strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione 
acque meteoriche; 
 
Vista la DRS n. 101 del 21.11.2023 di incarico tecnico all’Arch. Sillano Carlo con studio in Vercelli per 
l’incarico tecnico per redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, progetto esecutivo, contabilità 
lavori, emissione certificato di regolare esecuzione, pratica per ottenimento autorizzazione paesaggistica, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori di messa in sicurezza a 
rischio idrogeologico strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e 
regimazione acque meteoriche; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 22 marzo 2024 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica lo studio di fattibilità tecnico economica dei suindicati lavori; 



Vista la delibera della Giunta Comunale n. 41 del 19 luglio 2024 con la quale è stato il progetto esecutivo dei 
suindicati lavori; 
 
Richiamato il disposto dell'art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione determina di contrarre, in conformità 
al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) dell’intervento in questione il Sindaco Ferraris Davide; 

- che il nominato RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, 
in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con almeno 5 ditte, art. 50 
c.1  lett.c,; 

- si rende necessario nominare la commissione di gara; 
 
Precisato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di  richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto che sulla base della dichiarazione rilasciata, nei confronti del RUP non sussistono cause di 
conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato, da ultimo, dal  decreto del Presidente della 
Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 
 
Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs.  36/2023 , le procedure di affidamento e le 
altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul 
procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende opportuno 
avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente 
determinando quanto segue: 

- fine del contratto: “lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada comunale in località 
Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque meteoriche”; 
- oggetto del contratto: “lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada comunale in 
località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque meteoriche”;   
- importo stimato del contratto a corpo euro 281.846,75, oltre oneri di sicurezza per euro 4.390,49, 
oltre IVA 22% ; 
- forma del contratto: scrittura privata autenticata-amministrativo; 



- termine ultimazione lavori: 120 gg. naturali e consecutivi; 
- modalità di scelta del contraente: procedure ammesse ai sensi del D.L.vo n°36/2023  e ss.mm.ii.  
- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di affidamento è 
quella prevista ai sensi dell’Art. 50 Comma 1 lett.c  del D.L.36/2023;  
 

Dato atto che trattandosi di affidamento superiore ad euro 5.000,00, si procederà mediante RDO ordinaria su 
portale MEPA di Consip S.p.A.;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per affidamenti di 
lavori di importo superiore i 150’000,00 euro ed inferiori a 1.000.000,00 di euro, le stazioni appaltanti 
ricorrono alla procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
Di dare atto che per la procedura è stato attribuito il seguente CUP: D87H22002390006; 
 
Di dare atto che è stato individuato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19/07/2024 l’elenco 
Ditte indicate per l’invito alla procedura d’affidamento, depositato agli atti; 
 
Rilevato che per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale,  art. 99 D.Lgs. 36/2023, dell’ 
operatore economico si procederà con le modalità convenzionali a cura del responsabile unico del 
procedimento; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Vista la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il piano triennale lavori pubblici 2024-2026; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di procedere all'appalto degli “lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada comunale in 
località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque meteoriche”,  con le 
seguenti modalità: 

o procedure ammesse ai sensi del art.76 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., OEPV, senza previa      
pubblicazione di un bando di gara, procedura con le Ditte indicate in elenco depositato agli atti, 
individuato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19/07/2024; 

o che ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 4, del Codice, l’appalto sarà aggiudicato con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata con il miglior rapporto 
qualità/prezzo sulla base dei seguenti elementi di valutazione, attribuiti come di seguito meglio 
specificato, in quanto il progetto posto a base di gara è suscettibile di migliorie tecniche in fase 
di offerta, come da allegati tecnici: 

 
 
 
 



 
Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 
Offerta tecnica 90 
Offerta economica 10 
Totale: 100 

 
 
 
 
 

Parametri dell’offerta economica – Massimo 10 punti 
Per quanto riguarda l'elemento “Prezzo”, l’indice di valutazione sarà determinato nel seguente modo: 
Voe = 10 * Coe (punteggio) 
 
Dove: 
Voe = indice di valutazione dell’offerta economica relativa all’elemento 4;  
Coe = coefficiente della prestazione dell’offerta variabile tra zero e uno relativo all’elemento 4; 
 
Il coefficiente Coe sarà determinato mediante la seguente formula: 
Coe (per R <= Rsoglia) = X*(R/Rsoglia) 
Coe (per R > Rsoglia) = X+(1-X)* [(R-Rsoglia)/(Rmax-Rsoglia)] 
 
Dove:  
R = ribasso offerto dal concorrente i-esimo sull’elenco prezzi 
Rmax = massimo ribasso offerto 
Rsoglia = R/numero offerte 
 
X = 0,90 
 

o il contratto di appalto verrà stipulato “a corpo”, come definito come individuati dall’art. 3, lett. 
m) dell’allegato I.7;  

o le procedure di affidamento verranno espletate dall’ufficio tecnico comunale, 
o il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà a seguito di contratto s.p.a. , ai 

sensi del D.L.36/2023, in formato elettronico, nel rispetto dei termini e degli adempimenti 
previsti dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e non conterrà la clausola compromissoria, 
di cui all’art. 213 del citato decreto ; 

o di dare atto che il Responsabile unico del Progetto, ai sensi  del D.Lgs 36/2023, è individuato 
nella persona del Sig. Ferraris Davide; 

o per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione  
negli esercizi 2024 e 2025, come risulta dal cronoprogramma; 

o per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2, del Codice, è ammesso il 
subappalto delle opere o dei lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota 
del 50 per cento dell’importo; 

 
• Di approvare i modelli di gara: lettera invito, offerta tecnica C, offerta economica A, dichiarazione 

sostitutiva B; 
 
• Di nominare la commissione di gara, nelle persone: Ferraris Davide, Sindaco e Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, in qualità di Presidente, Omar Cucciola, dipendente dell’Ente, in qualità di 
Segretario di commissione, gli Assessori Baladda Barbara, Daffara Erminio Alberto, il consulente di 
supporto al RUP Geom. Ferraris Michele, e l’ex impiegato dipendente dell’Ente e attuale consulente 
all’Ufficio Finanziario Agnesina Claudio; 

 
• Di comunicare alle Ditte invitate alla procedura, i contenuti del presente atto;  
 



• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 20/07/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13-set-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 28-set-2024. 

 
Piode, lì 13-set-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


